3.sm.13. Enrico di Susa e Taddeo Alderotti

***Pd*, XII 83; *Comentum*, v, p. 81**

Et hoc fecit non ad finem divitiarum vel honoris; unde dicit: *non per lo mondo*, idest, non pro felicitate mundana, *per cui mo s'affanna*, idest, pro quo modo laboratur, *diretro ad Ostiense*, per hoc notat decretalia; fuit enim Ostiensis quidam cardinalis qui etc. Et vere nunc maxima pars studentium intendit ad decretales, sicut videmus de facto; nec mirum, cum multos videamus ignorantes grammaticam, ut de caeteris artibus nihil dicam, qui consequuntur maxima beneficia et dignitates, quia sciunt allegare duas decretales, *et a Taddeo*. Per hoc notat medicinalia: fuit enim Thaddaeus famosus medicus, conterraneus auctoris, qui legit et scripsit Bononiae, et vocatus est “Plusquam commentator”; et factus est ditissimus, immo ditavit hortulanum suum.

⁷⁸ Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 590.

⁷⁹ Ottimo Commento, III, p. 257.

⁸⁰ Cfr. *Legenda aurea*, II, p. 1268 (la novella è piuttosto articolata): «Secunda causa est quia post eius mortem quidam clericus sibi deuotus quendam uersum edere cupiebat quem in eius tumulo facere sculpi uolebat ita incipiens: “Hac sunt in fossa” uolens uersum taliter terminare: “Bede sancti ossa”. Sed quia talem finem uersus congruitas non patiebatur et sedula mente reuolueret nec congruum finem uideret, dum quadam nocte multum super hoc cogitans mane ad tumulum properasset manibus angelicis uersum taliter sculptum reperit et finitum: “Hac sunt in fossa Bede uenerabilis ossa”».

⁸¹ Riccobaldo *Compendium*, II, p. 677.

Vixit autem annis... et mortuus est morte repentina, et sepultus est Bononiae ante Portam Minorum in pulcra et marmorea sepultura⁸².

Sull'«Ostiense» – Enrico di Susa – Benvenuto lascia la chiosa incompleta. Qualcosa di più si può trovare nelle *recollectae* bolognesi («...fuit maximus decretalista, et fuit Hispanicus») e in quelle ferraresi (ms. Ash. 839, c. 143v): «*Ostiense*. Decretales hostiensis. Fuit cardinalis qui bene scripsit in iure canonico». L'evidente errore sull'origine spagnola di Enrico⁸³, forse dovuto a un *lapsus* (a un'improvvisa sovrapposizione con la provenienza di San Domenico⁸⁴), scompare già nella *lectura* ferrarese.

Per ciò che riguarda «Taddeo», l'imolese si pone sulla scia dei commentatori che identificarono il personaggio con il medico fiorentino Taddeo Alderotti (così, sebbene in modo un po' ermetico, già Iacomo della Lana: «*Ostiense e Taddeo*. Quisti fono un cardinale et un altro dotore»⁸⁵). Tra gli esegeti trecenteschi, Benvenuto è quello che raccoglie il maggior numero di informazioni sullo scienziato: l'origine fiorentina («*conterraneus autoris*»), il soggiorno bolognese, la precoce ricchezza (esemplificata con un breve aneddoto: «*immo ditavit hortulanum suum*»), la morte improvvisa. Interessante l'appunto sulla tomba di Taddeo, che l'imolese, con ogni probabilità, aveva potuto vedere: «*sepultus est Bononiae ante Portam Minorum in pulcra et marmorea sepultura*».